安阳市医疗保障局 安阳市财政局

国家税务总局安阳市税务局关于调整

灵活就业期间未建立个人账户的医保退休人员变更参保需求有关问题的通知（征求意见）

各县（市、区）医疗保障局、财政局、税务局，各有关单位：
为保障灵活就业期间未建立个人账户的医保退休人员享受普通门诊统筹待遇的需求，根据《安阳市建立健全职工基本医疗保险门诊共济保障机制的实施细则（试行）》（安政办〔2022〕25号），经研究，灵活就业期间未建立个人账户的医保退休人员可以补缴相应费用后建立个人医保账户，享受普通门诊统筹待遇，补费标准如下：

灵活就业期间未建立个人账户的医保退休人员，以申请补缴时上年全省全口径城镇就业人员平均工资为基数，补缴比例为1%（实施细则规定灵活就业人员按缴费基数的5%缴纳的医保费，其中1%划入统筹基金，用于支付普通门诊统筹），补足未建立个人账户的灵活就业期间医保缴费年限。补足费用后次月开始建立个人账户，享受普通门诊统筹待遇。原不建个人账户的灵活就业参保人员在办理医保退休时，要求建立个人医保账户的，补费标准参照已退休人员执行。

本通知自2022年7月1日起执行。
2022年6月*日